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Введение

Ионно-плазменные методы обработки поверхности металлов и сплавов

(азотирование, активация поверхности, нанесение износостойких покрытий и пр.)

широко применяются в современной промышленности [1, 2]. Ионно-плазменное

азотирование поверхности крупногабаритных изделий из металлов и сплавов

благодаря высокой экологичности более перспективно по сравнению с

азотированием в расплавах солей, карбонитрированием и азотированием в газовых

печах [3, 4]. В плазме классического аномального тлеющего разряда, наиболее

широко применяемого в промышленности, при относительно высоких давлениях

рабочего газа (100−1000 Па) энергия ионов, бомбардирующих обрабатываемое

изделие, весьма мала и составляет величину до нескольких десятков электрон-

вольт, что снижает технологические возможности при выборе оптимальных

режимов азотирования изделий [5, 6]. Переход в область рабочих давлений ≈ 1 Па

и ниже позволяет регулировать энергию бомбардирующих ионов, которая

пропорциональна величине прикатодного падения потенциала и может составлять

несколько сотен электрон-вольт. Однако создание плазменных систем на основе

разрядов низкого давления, в которых возможна обработка крупногабаритных,

в том числе протяженных, изделий имеет ряд сложностей. В частности, должны

быть решены вопросы обеспечения низкой степени неоднородности распределения

заряженных частиц по объему рабочей камеры, что необходимо для равномерной

обработки поверхности материалов и изделий. Этим требованиям удовлетворяют

плазменные системы на основе тлеющего разряда низкого давления с полым

катодом. Высокая однородность концентрации плазмы во многом обеспечивается

многократным отражением электронов от стенок электростатической ловушки,

которой является полый катод. При этом параметры разрядной системы

подбираются таким образом, чтобы осциллирующие электроны тратили

практически всю свою энергию в процессах генерации плазмы до ухода на анод.

Необходимо отметить, что в самостоятельном тлеющем разряде с полым катодом

при низком давлении требуемые для обработки значения плотности ионного тока
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из плазмы на поверхность изделия обеспечиваются при напряжениях порядка 500–

1000 В, что в условиях интенсивного травления стенок полого катода снижает

возможности по обработке ряда материалов, особенно титана. Кратно снизить

(вплоть до ≈ 50 В) напряжение горения тлеющего разряда и обеспечить широкий

диапазон изменения плотности ионного тока, извлекаемого из плазмы, позволяет

инжекция электронов из вспомогательного разряда в полый катод основного

тлеющего разряда [7–9]. Однако инжекция электронов через сетчатый электрод,

имеющий площадь на один-два порядка меньшую, чем площадь поверхности

полого катода несамостоятельного тлеющего разряда создаёт неравномерность

распределения концентрации заряженных частиц в объёме полого катода

несамостоятельного тлеющего разряда. Ранее были предложены разные способы

снижения неоднородности концентрации плазмы, в частности за счет независимой

регулировки тока и напряжения горения тлеющего разряда, давления рабочего газа

в вакуумной камере, а также за счет использования импульсно-периодического

режима горения несамостоятельного тлеющего разряда с повышенной амплитудой

тока разряда по сравнению со значением тока в стационарном режиме горения [10–

12]. Тем не менее дальнейшее развитие методов генерирования пучково-

плазменных образований (ППО)1 большого объёма (более 0,1 м3) в газовых

разрядах низкого давления, способов получения низкой степени неоднородности

распределения концентрации плазмы, а также прогнозирования свойств таких ППО

и их применения для азотирования сталей представляется актуальным.

Известным способом уменьшения степени неоднородности распределения

концентрации плазмы в объёме полого катода несамостоятельного тлеющего

разряда является использование двух и более инжекторов электронов. Применение

нескольких инжекторов электронов позволяет снизить неоднородность, однако к

1 Под ППО будем понимать такое плазменное образование, основные свойства (степень

неоднородности распределения заряженных частиц, степень ионизации, состав плазмы и др.) и параметры

которого (температура и концентрация заряженных частиц, потенциал плазмы), в основном определяются

параметрами пучка инжектированных заряженных частиц (плотность тока, полная величина тока

инжекции, кинетическая энергия частиц и проч.) с учетом, что созданы условия для максимально

возможного расходования энергии инжектированных заряженных частиц на создание и поддержание

данного плазменного образования.
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настоящему времени остается неясным, каким образом можно спрогнозировать

результирующее распределение концентрации заряженных частиц в ППО,

генерируемом в системе с несколькими инжекторами электронов, и можно ли

использовать для этого принцип суперпозиции. В данном случае под принципом

суперпозиции понимается равенство экспериментально полученного

распределения концентрации заряженных частиц в полом катоде

несамостоятельного тлеющего разряда при совместной работе двух и более

инжекторов электронов и арифметической суммы распределений концентрации

плазмы, полученных при раздельной работе инжекторов электронов.

Использование принципа суперпозиции распределений концентрации

плазмы, полученных при раздельной работе инжекторов электронов, не является

очевидным, так как система на основе полого катода в определенных диапазонах

рабочих параметров может быть нелинейна, в частности, из-за относительно

высокой степени ионизации плазмы. С увеличением степени ионизации возрастает

вероятность кулоновских столкновений заряженных частиц в ППО, что приводит

к изменению распределения концентрации плазмы несамостоятельного тлеющего

разряда в объёме полого катода.

В данной работе исследуется возможность применения принципа

суперпозиции для прогнозирования распределения концентрации заряженных

частиц в ППО, генерируемом в полом катоде сильноточного несамостоятельного

тлеющего разряда низкого давления с двумя инжекторами электронов. Также в

данной работе предложено и исследовано перспективное техническое решение по

использованию цилиндрического протяженного сетчатого плазменного эмиттера

электронов, формирующего радиально расходящийся пучок электронов,

инжектируемых в ППО основного тлеющего разряда. Инжектируемые из

плазменного эмиттера электроны осциллируют в полом катоде, создавая плазму с

контролируемыми параметрами.

Цель работы: разработка и исследование эффективных методов снижения

степени неоднородности распределения концентрации заряженных частиц в ППО,
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генерируемых в сильноточном несамостоятельном тлеющем разряде при низком

давлении рабочего газа и используемых для азотирования сталей.

Для достижения поставленной цели требовалось решение следующих задач:

1. Выявление закономерностей генерации ППО в полом катоде

несамостоятельного сильноточного тлеющего разряда низкого давления с двумя

инжекторами электронов и проверка соблюдения принципа суперпозиции

распределений концентрации заряженных частиц в ППО, полученных в полом

катоде тлеющего разряда при раздельной работе инжекторов электронов, при токах

тлеющего разряда до 200 А.

2. Выявление закономерностей генерации ППО в системе на основе

несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с полым катодом и

протяженным цилиндрическим полым сетчатым эмиттером, создающим радиально

расходящийся пучок электронов, инжектируемых в полый катод тлеющего разряда.

3. Разработка и создание генератора протяженных ППО с двумя инжекторами

электронов для практической реализации ионно-плазменного азотирования

крупногабаритных протяженных изделий из металлов и сплавов.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Определены условия применимости принципа суперпозиции

распределений концентрации заряженных частиц, полученных при раздельной

работе двух источников электронов при впрыске из них электронов в плазменное

образование тлеющего разряда.

2. Выявлены зависимости степени неоднородности продольного

распределения концентрации плазмы в протяженном полом сетчатом аноде

вспомогательного дугового разряда от его диаметра, давления рабочего газа,

напряжения горения тлеющего разряда при инжекции внутрь полого анода

радиально сходящегося потока ионов из плазменного образования, формируемого

основным сильноточным тлеющим разрядом с полым катодом.

Практическая значимость работы

1. Разработан и создан генератор объемно-однородных пучково-плазменных

образований с объемом полого катода 0,34 м3, используемый на практике для
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ионно-плазменного азотирования изделий из конструкционных и

инструментальных сталей, выпускаемых промышленностью.

2. Выявлены закономерности низкотемпературного азотирования

конструкционных и инструментальных сталей (08Х18Н10, 4Х5МФС, Х12МФ, 40Х,

38Х2МЮА), которые позволили разработать технологические режимы ионно-

плазменного азотирования ряда изделий.

3. Предложен и опробован способ упрочнения поверхностных слоёв

тонкостенных, толщиной около 100 мкм, протяженных (до 300 мм) трубок

диаметром около 0,5 мм из нержавеющей стали для изготовления игл медицинских

катетеров с целью снижения величины прогиба готовых игл. Величина прогиба

трубок после азотирования в оптимальном режиме обработки снизилась на 20% по

сравнению с исходным образцом.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационной работы

подтверждается систематическим характером исследований, использованием

современных методов диагностики и обработки данных, воспроизводимостью


[…]


9
7

,5

2,86  1011 2,87  1011 2,89  1011 2,9  1011 2,91  1011 2,66  1011 2,4  1011 2,15  1011 1,9  1011 1,78  1011 1,67  1011

-6
5

3,23  1011 3,16  1011 3,09  1011 3,02  1011 2,95  1011 2,72  1011 2,48  1011 2,25  1011 2,01  1011 1,89  1011 1,76  1011

3
2

,5

3,62  1011 3,45  1011 3,27  1011 3,1  1011 2,93  1011 2,73  1011 2,53  1011 2,33  1011 2,12  1011 1,98  1011 1,84  1011

0

4  1011 3,72  1011 3,44  1011 3,17  1011 2,89  1011 2,72  1011 2,56  1011 2,39  1011 2,23  1011 2,07  1011 1,92  1011

3
2

,5

3,62  1011 3,45  1011 3,27  1011 3,1  1011 2,93  1011 2,73  1011 2,53  1011 2,33  1011 2,12  1011 1,98  1011 1,84  1011

6
5

3,23  1011 3,16  1011 3,09  1011 3,02  1011 2,95  1011 2,72  1011 2,48  1011 2,25  1011 2,01  1011 1,89  1011 1,76  1011

9
7

,5

2,86  1011 2,87  1011 2,89  1011 2,9  1011 2,91  1011 2,66  1011 2,4  1011 2,15  1011 1,9  1011 1,78  1011 1,67  1011

1
3

0

2,5  1011 2,57  1011 2,64  1011 2,71  1011 2,78  1011 2,53  1011 2,27  1011 2,02  1011 1,76  1011 1,66  1011 1,55  1011

1
6

2
,5

2,15  1011 2,25  1011 2,35  1011 2,45  1011 2,55  1011 2,32  1011 2,08  1011 1,85  1011 1,62  1011 1,52  1011 1,42  1011

1
9

5

1,82  1011 1,92  1011 2,03  1011 2,13  1011 2,23  1011 2,04  1011 1,84  1011 1,65  1011 1,46  1011 1,36  1011 1,27  1011

2
2

7
,5

1,49  1011 1,58  1011 1,67  1011 1,76  1011 1,85  1011 1,71  1011 1,57  1011 1,43  1011 1,29  1011 1,2  1011 1,11  1011

2
6

0

1,17  1011 1,24  1011 1,31  1011 1,38  1011 1,45  1011 1,36  1011 1,28  1011 1,2  1011 1,11  1011 1,03  1011 9,39  1010

Окончание таблицы А.2

L, мм 550 600 650 700 750 800 850 900 950 1000
R

,
м

м

-2
6

0

8,51  1010 7,63  1010 7,12  1010 6,62  1010 6,12  1010 5,62  1010 4,89  1010 4,17  1010 3,45  1010 2,73  1010
2

2
7

,5

1,02  1011 9,26  1010 8,44  1010 7,63  1010 6,81  1010 6  1010 5,21  1010 4,43  1010 3,65  1010 2,87  1010

-1
9

5

1,18  1011 1,08  1011 9,72  1010 8,61  1010 7,51  1010 6,41  1010 5,55  1010 4,7  1010 3,85  1010 3  1010

1
6

2
,5

1,32  1011 1,22  1011 1,09  1011 9,56  1010 8,21  1010 6,87  1010 5,93  1010 4,99  1010 4,05  1010 3,11  1010

-1
3

0

1,45  1011 1,34  1011 1,19  1011 1,04  1011 8,93  1010 7,43  1010 6,37  1010 5,31  1010 4,25  1010 3,19  1010

9
7

,5

1,55  1011 1,44  1011 1,28  1011 1,12  1011 9,66  1010 8,09  1010 6,88  1010 5,66  1010 4,44  1010 3,22  1010

-6
5

1,63  1011 1,51  1011 1,35  1011 1,2  1011 1,04  1011 8,85  1010 7,44  1010 6,04  1010 4,63  1010 3,22  1010

3
2

,5

1,7  1011 1,56  1011 1,41  1011 1,26  1011 1,11  1011 9,66  1010 8,04  1010 6,43  1010 4,81  1010 3,2  1010

0

1,76  1011 1,61  1011 1,47  1011 1,33  1011 1,19  1011 1,05  1011 8,67  1010 6,83  1010 5  1010 3,17  1010

3
2

,5

1,7  1011 1,56  1011 1,41  1011 1,26  1011 1,11  1011 9,66  1010 8,04  1010 6,43  1010 4,81  1010 3,2  1010

6
5

1,63  1011 1,51  1011 1,35  1011 1,2  1011 1,04  1011 8,85  1010 7,44  1010 6,04  1010 4,63  1010 3,22  1010

9
7

,5

1,55  1011 1,44  1011 1,28  1011 1,12  1011 9,66  1010 8,09  1010 6,88  1010 5,66  1010 4,44  1010 3,22  1010

1
3

0

1,45  1011 1,34  1011 1,19  1011 1,04  1011 8,93  1010 7,43  1010 6,37  1010 5,31  1010 4,25  1010 3,19  1010

1
6

2
,5

1,32  1011 1,22  1011 1,09  1011 9,56  1010 8,21  1010 6,87  1010 5,93  1010 4,99  1010 4,05  1010 3,11  1010

1
9

5

1,18  1011 1,08  1011 9,72  1010 8,61  1010 7,51  1010 6,41  1010 5,55  1010 4,7  1010 3,85  1010 3  1010

2
2

7
,5

1,02  1011 9,26  1010 8,44  1010 7,63  1010 6,81  1010 6  1010 5,21  1010 4,43  1010 3,65  1010 2,87  1010

2
6

0

8,51  1010 7,63  1010 7,12  1010 6,62  1010 6,12  1010 5,62  1010 4,89  1010 4,17  1010 3,45  1010 2,73  1010

120

Приложение Б

Акты внедрения
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Приложение В

Описание изобретения к патенту