Отзыв

на автореферат диссертации **Островерхова Евгения Владимировича**
«Генератор протяжённых объёмно-однородных пучково-плазменных образований
для азотирования сталей»

на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.2.1. «Вакуумная и плазменная электроника»

Диссертационная работа Островерхова Е.В. «Генератор протяжённых объёмно-однородных пучково-плазменных образований для азотирования сталей» по содержанию является работой, направленной на разработку и исследование эффективных методов снижения степени неоднородности распределения концентрации заряженных частиц в пучково-плазменных образованиях (ППО), генерируемых в сильноточном несамостоятельном тлеющем разряде при низком давлении рабочего газа, способов прогнозирования свойств таких ППО и практики их применения для азотирования поверхности материалов и изделий.

Поскольку в результате выполнения работы разработан и создан генератор объёмно-однородных пучково-плазменных образований, используемый на практике для ионно-плазменного азотирования крупногабаритных изделий, предложен и опробован способ упрочнения поверхностных слоёв тонкостенных протяженных трубок из нержавеющей стали для изготовления игл медицинских катетеров, разработаны технологические режимы ионно-плазменного азотирования ряда изделий, то диссертационная работа представляется актуальной и практически востребованной.

Насколько можно судить по автореферату, результаты моделирования, численных оценок и экспериментальных работ коррелируют друг с другом. Содержание работы в целом подтверждает сформулированные автором положения о научной новизне и практической значимости работы, а также положения, выносимые на защиту. Используемые в работе методики исследований, достаточно полное представление результатов в научных публикациях и на международных конференциях подтверждают достоверность приведенных в работе результатов и обоснованность сделанных на их основе выводов.

Содержание диссертационной работы, представленное в автореферате, можно считать логически законченным и комплексным результатом научного исследования, содержащим закономерности генерации ППО в полой катод несамостоятельного сильноточного тлеющего разряда низкого давления с инъекцией электронов, условия применимости принципа суперпозиции распределений концентрации заряженных частиц, полученных при отдельной работе двух источников электронов, описание генератора объёмно-однородных пучково-плазменных образований на основе несамостоятельного тлеющего разряда с полым катодом для азотирования сталей, разработанные технологические режимы ионно-плазменного азотирования в газовых ППО.

В тоже время содержание автореферата позволяет сделать ряд замечаний.

1. В тексте автореферата, а также в основных результатах и выводах по работе приведена информация о выявленных факторах, способствующих снижению неоднородности продольного распределения плотности ионного тока и продольной концентрации плазмы в полой аноде (п. 2, стр. 20) и дана их количественная оценка. В то же время из содержания автореферата не понятно, как влияет на степень неоднородности комбинированное применение выявленных факторов.

2. В тексте автореферата отсутствуют результаты проведения исследований микроструктуры и микротвердости по глубине азотированного слоя в результате проведения низкотемпературного азотирования посредством созданного генератора пучково-плазменных образований.

Необходимо отметить, что сделанные замечания не снижают научную и практическую значимость принципиальных результатов и положений диссертационной работы.

В соответствии с изложенным, считаем, что диссертационная работа Островерхова Е.В. «Генератор протяжённых объёмно-однородных пучково-плазменных образований для азотирования сталей» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Островерхов Е.В., заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.1. «Вакуумная и плазменная электроника».

Директор Государственного научного
учреждения «Физико-технический институт
Национальной академии наук Беларуси»
д-р физ.-мат. наук

В.Г. Залесский

Заведующий сектором лучевых методов сварки
отдела электронно-лучевых технологий и
физики плазмы ГНУ ФТИ НАН Беларуси
к.т.н.

Д.А. Антонович

Республика Беларусь, 220084, г. Минск,
ул. Академика Купревича 10
тел. +375 (17) 367-60-10, +375 (17) 373-76-93 Факс
e-mail: priemnaaya@phti.by